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评价单位：南京市医疗保障综合服务中心

2024年6月


南京市医疗保障综合服务中心现对2023年度部门整体情况开展自查，对绩效目标完成情况和工作开展情况进行自评价，具体情况如下。
1、 单位概况
（一）中心基本情况
南京市医疗保障综合服务中心（市医药集中采购保障中心）是南京市医疗保障局下属正处级公益一类全额拨款事业单位。2019年1月成立市医药集中采购保障中心，8月增挂市医药监测数据中心牌。2021年11月，划入原人社信息管理中心承担的基本医疗保险、生育保险相关信息服务职责，中心更名为市医疗保障综合服务中心，挂市医药集中采购保障中心牌，内设综合办公室、招标采购科、结算科、数据分析科、信息科、咨询科6个科室，截至2023年年末，有在编人员16名，员额辅助人员30名。
（二）中心主要职能
主要承担全市药品、医用耗材（试剂）等集中采购的组织实施工作，组织开展药品、医用耗材（试剂）等集中采购的价格谈判工作；承担全市药品、医用耗材（试剂）等集中结算、集中支付的组织实施工作；承担本市医药集中采购监管平台的建设管理工作；
负责有关价格监测和信息管理等工作；承担江苏省耗材联盟采购办公室职能，承担组织全省各市医用耗材（试剂）的联盟采购工作；承担医疗保障领域信息系统建设维护职责；承担医疗保障政策咨询职责；承担市医疗保障局委托或交办的其他职责任务。
二、中心收支情况
（一）收入支出预算安排情况。
2023年度预算收入1207.92万元（基本收入712.40万元，项目收入495.52万元），本年支出1152.53万元（基本支出694.04万元，项目收入458.49万元）。
（二）收入支出预算执行情况。
1．收入支出与预算对比分析。
2023年实际预算收入1207.92万元，较上年增加504.27万元。
	序号
	单位及项目
	预算资金
	合计
	实际执行数
	上年决算执行数

	
	
	预算数
	追加
	扣减
	
	
	

	一
	部门预算
	
	
	
	
	
	

	（一）
	基本支出
	576.62
	137.04
	1.26
	712.40
	712.40
	623.65

	（二）
	项目支出
	740
	0
	244.48
	495.52
	495.52
	80

	合计
	1316.62
	137.04
	245.74
	1207.92
	1207.92
	703.65


2．收入支出结构分析。
（1）2023年预算收入1207.92万元，其中基本收入经费712.40万元，占总收入的58.98%；项目收入495.52万元，占总收入的41.02%。
（2）2023年支出1152.53万元，其中基本支出694.04万元，占总支出的60.22%；项目支出458.49万元，占总支出的39.78%。当年预算收入完成率为100%；当年预算支出完成率95.41为%。
	序号
	项目
	年终核定数
	实际执行数
	执行进度
	占总支出比例

	一
	部门预算
	
	
	
	

	（一）
	基本支出
	712.40
	694.04
	97.42%
	60.22%

	（二）
	项目支出
	495.52
	458.49
	92.53%
	39.78%

	合计
	1207.92
	1152.53
	95.41%
	100.00%


3．支出按经济分类科目分析。
（1）“三公”经费全年支出0.8万元，比上年增加0.67万元，全部为公务接待费，根据业务需求开展工作。本年的“三公”经费在预算额度内正常开出，无特别说明。
（2）会议费全年支出0.24万元，比上年增加0.24万元，本年会议费在预算额度内正常开出，无特别说明。
（3）培训费全年支出1.1万元，比上年减少1.57万元。本年培训费在预算额度内正常开出，无特别说明。
	项目
	年初预算
	实际执行数
	执行进度
	上年决算执行数

	因公出国（境）费用
	0
	0
	
	

	公务用车运行维护费
	0
	0
	
	

	公务接待费
	0.8
	0.8
	100%
	0.13

	三公经费小计
	0.8
	0.8
	100%
	0.13

	会议费
	1.1
	0.24
	21.82%
	0

	培训费
	1.5
	1.1
	73.33%
	2.67

	合计
	3.4
	2.14
	62.94%
	2.8


4. 财政拨款收入、支出分析。
2023年财政拨款收入787.87万元，支出769.56万元。基本支出694.04万元，其中工资福利支出649.52万元、商品和服务支出43.66万元，对个人和家庭的补助0.86万元；项目支出75.52万元。
5. 非财政拨款收入分析。
本年非财政拨款收入共计420.05万元，其中非税收入420万元，银行存款利息收入0.05万元。
（三）年末结转和结余情况。
2023年年末结转结余95.86万元。财政拨款结转结余58.54万元，主要是待扣缴的人员社保、公积金；非财政拨款结转结余37.32万元，为非税收入项目经费结转。
（四）与预算支出相关的其他指标分析。
2023年末单位资产386.13万元，比上年增加301.28万元，其中新增无形资产239.4万元，固定资产28.57万元。
2023年末负债16.17万元，比上年减少5.17万元，主要原因是部分往来款项已结清。
三、绩效目标
（一）中长期发展目标
1.以提升南京平台服务能力为抓手，规范化、高质量开展医用耗材和药品集中采购集中结算工作。依托和发挥信息化系统效能，强化监测分析，做好服务引导。
2. 以保障市医保信息平台安全稳定运行为基础，做好包括南京平台在内的医保各信息系统的技术支撑和运行保障工作以及市医保信息化建设总体技术架构制定。指导各医保分局、各单位信息化建设工作，提供技术咨询服务与支持。
3. 以建设好运行好12393医保服务热线为起点，推进医保咨询服务、招采公共服务工作的服务质效和服务满意度提升，树立群众满意的医保经办服务形象。
4. 以党的建设为引领，强化和规范内部管理，加强对在编、员额、合作单位派驻、技术公司驻点服务等各类人员的考核管理，打造一支政治坚强、本领高强、意志顽强的干部队伍。
（二）2023年度重点工作和目标
根据《2023年全市医疗保障工作要点》，中心年度重点工作和目标为：
一是结合南京平台建设，全面梳理业务流程，优化简化办理手续，实现全部招采业务网上可办，90%以上的业务全程网办，进一步缩短办理时限；动态监测医疗机构、医药企业医用耗材和药品网上采购供应情况，按月通报网上集中采购情况，督促医疗机构、医药企业落实集采政策要求；
二是建立健全云平台、应用系统、网络安全等运行维护体系，建设信息经办运维技术平台，编制完善运维管理规定和操作手册。牢固树立安全意识，做好常态化安全检查，筑牢医保信息化安全屏障，提高医保信息系统整体稳定运行水平；
三是积极扩大医保高铁覆盖面，南京平台新用户开户工作与“医保高铁”开户工作进行同步管理，实现“新增用户”全覆盖，扩大医保高铁开户人员范围，推进高校职工、参保人员开户工作。
四是优化医保咨询服务能力，实现7×24小时全天候人工服务，逐步提升服务满意率；建设线上、线下一体化的智能客服系统，完善医保政策业务咨询知识库系统，深化拓展微信公众号咨询服务渠道，充分利用信息化平台手段提升咨询业务的信息化应用的广度与深度。提升12345工单办理质量，优化完善办理流程，建立紧急工单处理机制，加强与政务办、局业务处室及医保经办机构的沟通协调，进一步提高工单办结率。
四、评价工作简述
（一）评价对象和范围
本次评价对象为2023年度南京市医疗保障综合服务中心部门整体情况，绩效评价时段为2023年1月1日至2023年12月31日。
（二）评价结论
通过对2023年度我中心财政资金的支出行为进行科学、规范的绩效评价，客观真实、全面细致地反映资金安排、使用管理、社会效益等情况；总结好的经验做法，分析发现困难问题，调整完善有关政策，规范财政资金的管理，保证财政资金使用的安全有效，提高财政资金使用效益，进一步强化绩效管理理念，探索全面实施绩效管理的方式方法。
2023年南京地区定点医疗机构在南京平台药品耗材网上采购金额已达135.39亿元，注册开户医药机构达823家、供应服务企业达6638家，南京平台集中结算达331.35亿元，医保基金直接结算1.44亿元，超额完成年度工作目标。深化医保高铁应用，推进医保信息平台本地化部署，12393热线开通试运行，有效提升人民群众的获得感和满意度。
2023年度专项经费支出及任务均圆满完成，资产管理有效运行。通过加强预算绩效管理，财政资金得到有效的使用，有效促进医药集中采购保障工作的顺利开展。2023年度中心绩效评价自评得分为99.5分，等级为优。
五、部门履职成效
集中采购：深化医药集采改革，升级打造南京平台。平台注册开户医药机构达823家、供应服务企业达6,638家，越来越多的民营医疗机构、定点零售药店、高校医院、国企门诊部、养老服务机构、检验检测试剂生产（配送）企业通过南京平台网上采购。同时，紧紧围绕价格谈判工作，协同医疗机构、医药企业、零售药店，形成“面扩、价降、质优、量升”的良好态势。2023年，南京平台药品耗材网上采购金额已达135.39亿元，超2022年（91.93亿元）43.46亿元、47.28个百分点。
集中结算：严格落实集中资金收缴结算工作，以定期通报、工作约谈为抓手，巩固“五率”集中结算成果。2023年，南京平台集中结算达331.35亿元，同比增加48余亿元，综合配送率90.81%、申请率95.44%、确认率99.26%、付款率86.36%、结算率100%，医保基金直接结算1.44亿元，超额完成年度工作目标。
信息服务：聚焦医保业务需求和参保群众关切，积极与市政务办、大数据局等部门进行技术对接，按月完成好差评和办件数据的实时推送，推送数据量和覆盖率均在全市名列前茅。强化南京医保专网建设，完成350余家两定机构联网业务，实现自主可控的纵向、横向网络出口及核心网、互联网区域建设，为我市医保事业在市、区、街道、社区四级平台创新发展提供强有力的网络保障。完成南京医保线上服务大厅、门诊共济政策调整、居民医保征缴上线、电子处方流转、招采子系统（南京平台）以及宁惠保线上参保、医保缴费“统模式”等信息化建设和保障任务。持续升级打造南京“医保高铁”，已多次获得国家、省医保局高度认可。推进南京医保“智捷付”平台建设，截至12月31日，已有39家定点医疗机构开展对接，28家医疗机构上线运行，累计完成移动支付22万笔。
咨询服务：12393医疗保障服务热线于2023年4月28日正式运行。通过优化团队建设，成立现场管理专班、综合管理组、培训考核组、12345工单组，讲好医保故事，传播医保好声音。健全协作机制，积极与12345热线建立“三方通话”、知识库共享等沟通交流渠道，降低市医保局12345工单数量，提升医保服务品质，助力我局5次登上市级“红榜”。截至12月31日，12393热线来电总计71.16万次，呼入人工量53.59万次，人工接听49.93万次，人工接通率93.18%，智能客服接听7.08万次，自助语音接听8.2万次，综合接通率91.64%，服务满意度99.85%，在全省13个城市中排名第一。
六、存在问题及原因分析
（一）存在问题
1. 网采率治理进入攻坚阶段，仍需久久为功；
2. 部分医用耗材挂网价格虚高，仍需攻坚克难；
3. 药品、耗材集中结算指标偏低，仍需联动监管；
4. 信息平台业务需求高速发展，运维力量亟待扩充。
（二）原因分析
中心实际职能多，相当于三个正处级事业单位的职能。招采改革服务对象涉及全市超4100家定点医药机构、超8400家医药企业；信息化服务为全市各级经办单位及定点医药机构提供医保信息系统建设运维和信息管理服务；咨询服务面向全市850余万参保群众，提供7×24小时全天候在线解答。改革任务艰巨，仅有16个全额拨款编制，30个员额编制（其中21名12393热线咨询员编制），不能满足深化医保改革实际需要。
七、有关建议        
（一）进一步加强预算资金管理 
一是提高预算编制水平。建立以绩效为导向的预算编制模式，实现单位职责、年度计划和预算资金之间的有机衔接，提高预算编制的科学性和合理性水平。二是做好绩效运行双监控。在执行过程中应对照设定的预算绩效目标，定期对履职状况和资金进度进行梳理，确保各项目标任务保质保量完成，强化预算执行刚性。在进度明显异常的情况下，应及时会同财政部门进行恰当处理。 
（二）进一步完善单位履职管理 
一是加强绩效目标管理。对部门职能、重点工作和有关的资金政策进行归纳总结，按重要性原则逐项认定有关工作的预期效益效果，概括提炼出核心的关键性指标，并予以固化和量化，以真正发挥绩效目标的约束性考核意义。二是建立事前绩效评估机制。对新出台的相关政策开展事前绩效评估，按照“监管规则、预警调度、异常处置、反馈评价”四个环节全程闭环管理，提高整体绩效。
八、评价工作开展情况有其他需说明的情况
（一）自评价工作开展情况
1. 自评价基本情况
本次绩效自评价对象是2023年度本中心部门整体情况。目的是通过开展部门整体履职绩效自评价，促进部门提升部门预算绩效管理水平，保障部门更好地履行职责。评价坚持科学规范、客观公正的原则。绩效评价指标体系由决策、过程、履职、效益、满意度五部分组成。
2. 自评价实施情况
本次自评价包括调研沟通、收集评价资料、确定指标体系、明确绩效评价方法、形成评价方案、对照体系评分、撰写评价报告等步骤。
指标体系选取代表性且能代表中心重点履职绩效的核心指标，指标评分根据各项指标在评价体系中的重要程度确定。绩效评价结果实施百分制和四级分类：等级为优、良、中、差。
（二）其他需要说明的地方
本中心无其他要说明的情况。
附件：指标体系得分情况
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附件
部门整体绩效评价指标体系得分情况
	

	一级指标
	二级指标
	三级指标（参考）
	评分规则
	自评分
	

	部门决策
（20 分）
	决策机制（5 分）
	决策制度的规范性
	决策工作流程规范，符合法律法规和相关政策。符合得 2 分，不符合不得分。
	2
	

	
	
	决策流程的科学性
	制定决策工作流程，规定具体决策原则。符合要求得 1分，否则不得分。
	1
	

	
	
	决策执行监督制衡机制
	设置决策、监督、执行分离制度。符合要求得 2 分，否则不得分
	2
	

	
	中长期规划（5 分）
	中长期规划明确性
	将“价格谈判”常态化，推进南京医用耗材治理阳光监管。达到得 2 分，否则酌情扣分。
	2
	

	
	
	中长期规划与部门职能的匹配性
	建成医用耗材阳光监管平台，实现医用耗材招标采购、配送使用、结算支付全流程监管。达到得 3 分，否则酌情扣分。
	3
	

	
	年度工作计划（5 分）
	年度工作计划明确性
	拟定年度工作计划。达到得 2 分，否则酌情扣分。
	2
	

	
	
	年度工作计划与部门职能的匹配性
	年度工作计划全面贯彻落实市局年度工作计划要求和我中心实际工作要求。达到得 3 分，否则酌情扣分。
	3
	

	
	部门预算编制（5 分）
	预算编制科学规范
	预算编制符合法律法规、相关政策要求。达到得 2 分，否则酌情扣分。
	2
	

	
	
	预算编制与重点工作任务的匹配性
	依据以前年度收支实际情况、相关政策合理编制。达到得 3 分，否则酌情扣分。
	3
	

	一级指标
	二级指标
	三级指标（参考）
	评分规则
	自评分
	

	部门管理
（30 分）
	预算执行（6 分）
	部门预算执行率（预算执行率=
（实际完成数/年度预算数） x100%）
	≥90 达到得 1 分，未达到目标值每减少 5 个百分点，扣0.5 分，扣完为止。
	2
	

	
	
	专项资金执行率（预算执行率=
（实际完成数/年度预算数） x100%）
	≥90 达到得 1 分，未达到目标值每减少 5 个百分点，扣 0.5 分，扣完为止。
	2
	

	
	
	“三公”经费控制率（“三公”经费控制率=本年度“三公经费”预算总额/上年度“三公经费”预算总额 x100%）
	≤100%，达到得 1 分，未来达到目标值不得分，“三公”经费使用超当年预算扣 1 分。
	1
	

	
	
	预决算信息公开情况
	预决算是否进行公开，内容和时限是否符合要求。达到得 1 分，未达到不得分。
	1
	

	
	收支管理（6 分）
	收支管理制度健全性
	收支管理制度健全得 3 分，不健全酌情扣分。
	3
	

	
	
	收支管理制度执行有效性
	资金规范使用、安全运行、实际执行良好得 3 分，否则酌情扣分。
	3
	

	
	资产管理（4 分）
	资产管理制度健全性
	资产管理相关制度健全得 2 分，不健全酌情扣分。
	2
	

	
	
	资产管理制度执行有效性
	资产管理按制度有效执行得 2 分，否则酌情扣分。
	2
	

	
	政府采购管理（4 分）
	政府采购管理制度健全性
	政府采购管理制度健全得 2 分，不健全酌情扣分。
	2
	

	
	
	政府采购管理制度执行有效性
	政府采购管理按制度有效执行得 2 分，否则酌情扣分。
	2
	

	一级指标
	二级指标
	三级指标（参考）
	评分规则
	自评分
	

	
	内部控制管理（5 分）
	内部控制建设情况
	成立内控机构，制定内控制度，达到要求得 1 分，否则酌情扣分。
	1
	

	
	
	内部控制执行情况
	内控机构运行情况良好，按制度执行，内控管理有效。达到要求得 2 分，否则酌情扣分。
	2
	

	
	
	内部控制监督评价
	有单位内部内控评价报告得 2 分，无不得分。
	2
	

	
	预算绩效管理（5 分）
	组织管理情况
	有制度建设、职能配置，达到要求得 2 分，否则酌情扣分。
	2
	

	
	
	工作开展情况
	有事前评估、目标管理、跟踪评价、自评价和整改落实。达到要求得 2 分，否则酌情扣分。
	2
	

	
	
	绩效信息公开
	绩效信息按照规定的内容进行公开。达到要求
得 1 分，未公开不得分。
	1
	

	部门履职
（30 分）
	完善医用耗材（药品）治理（30 分）
	加强监管平台业务系统建设
	整合完善南京医用耗材（药品）招采结算“三合一”
系统。达到要求得 4 分，否则酌情扣分。
	4
	

	
	
	
	研发上线阳光监管平台“我的南京”移动端。达到要求得 3 分，否则酌情扣分。
	3
	

	
	
	
	创立发布“南京医用耗材价格监测指数”，加强平台大数据应用，提升智能监控效能。达到要求得 3 分，否则酌情扣分。
	3
	

	
	
	加强集中采购和集中结算监测考核
	集中采购和集中结算金额达到 75 亿元。达到要求得 5分，否则酌情扣分。
	5
	

	
	
	
	[bookmark: _GoBack]集中采购和集中结算结算率达到95%。达到要求得5 分，否则酌情扣分。
	5
	

	一级指标
	二级指标
	三级指标（参考）
	评分规则
	自评分
	

	
	
	开展医用耗材治理
	开展医用耗材价格谈判。达到要求得 5 分，否则酌情扣分。
	5
	

	
	
	
	开展医用耗材配送企业专项治理。达到要求得 5 分，否则酌情扣分。
	5
	

	履职绩效
（20 分）
	社会效益（10 分）
	项目实施对经济发展所带来的直
接或间接的社会效益值。
	政策有效贯彻落实，年度计划指标完成得 10 分，否则酌情扣分。
	9.7
	

	
	满意度（10 分）
	社会公众或服务对象对项目实施效果的满意程度。
	满意度良好得 10 分，否则酌情扣分。
	9.8
	

	得分：
	99.5
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